Confirmatur: Essentia Divina secundum se cognita, non habet rationem idea, sed cognita prout est ratio rerum faciendarum, & prout a tali, vel tali creatura imitabilis est: Atqui Deus cognoscit in sua essentia plures rationes rerum facie- datum, videturque eam diversis modis à creaturis esse imitabilem, & participabilem: v. g. ab An- gelo, secundum gradum intelligentias; à planta secundum gradum virtutis; à lapide, secundum gradum entis: Ergo in mente divina plures dantur creaturarum idea.

43. Secunda pars quæ assert illas non esse plures realiter & entitativè, sed formaliter tantum & denominativè, est certa: quia ut docent Theologi, in Deo nulla est distinctio realis & entitativa, nisi ubi intervenit relationis oppositio; quæ folium tres personas divinas realiter inter se distingui, fides Catholica profiteretur: At idea non pertinet in Deo ad relationes personales, & ad notionalia, sed ad absoluta: Ergo non distinguntur realiter & entitativè, sed formaliter tantum & denominativè.

44. Confirmatur: Quando aliquod nomen imponitur magis ad significandum officium, vel formalitatem alicuius rei, quæm entitatem & realitatem ipsius; tunc multiplicatio seu pluralitas non sumitur ex parte entitatis rei, sed ex variis munerebus, & officiis quæ exercet. Sic persona Christi dicitur *composita*, & duplex, non entitativè, sed terminativè, ex officio terminandi, seu personandi plures naturas. Similiter dicuntur esse in Deo quatuor relationes, licet solum sint tres distinctæ (nam spiratio activa identificatur cum paternitate & filiatione) propter diversam terminacionem, & exercitum, seu munus referendi, licet entitativè non distinguantur nisi tres. Et passiones entis dicuntur tres, scilicet unum, verum, & bonum; non quia entitativè multiplicentur, sed quia important diversas connotatio-

A nes & habitudines. Cùm ergo idea significet entitatem essentiae divinae, non absolute, & secundum suam realitatem; sed respectivè, & quantum ad officium & formalitatem ideandi, & formaliter plures res: licet illa sit unica, & simplicissima, in ratione essentiae, est tamen multiplex in ratione idea. Sicut è converso locus dicitur unus, & immobilitas, quando situs & distantia una est, licet superficies sint plures; quia locus non significat superficiem absolute, sed ut subest illi di- stantia.

Dico secundò, Pluralitas ista idealium in Deo, sumitur secundum diversos respectus rationis, essentia divina ad creaturas: qui tamen respectus non se habent ut ratio formalis constitutiva idealium, sed ut modus quidam, seu conditio requiri, ut ipsa entitas divina essentia exerceat officium plurium idealium.

45. Probatur prima pars: Pluralitas idealium respectiva est, & sumitur ex respectu ad creaturas, diversimode imitantes divinam essentiam: Atque talis respectus non est realis, sed rationis: Ergo pluralitas idealium sumi debet secundum respectum rationis. Major constat ex suprà dictis, Minor vero probatur. Tum quia essentia divina, cùm sit ens absolutum, & à creaturis independens, non potest ad illas realiter referri. Tum etiam, quia non dantur in Deo aliae relationes reales, quæm personales, quæ fundantur in origine, & processione reali intra Deum: Atque idea non sunt relationes inter se oppositæ, sed sunt communes omnibus personis: Ergo respectus ad creaturas qui importatur in ratione idea, non potest esse realis, sed rationis. Unde *D. Thomas* hic art. 2. ad 4. *Respectus multiplicantes ideas, non sunt in rebus creatis, sed in Deo: non tamen sunt reales respectus, sicut illi quibus distinguntur personæ, sed respectus intellectu à Deo.*

46. Secunda pars, quæ assert quod illi respectus rationis, non se habent ut ratio formalis constitutiva idea &c. videtur etiam certa: Idea enim est vera & realis causa, ac realiter influens in summum idealium: Ergo non potest constitui in sua ratione formalis, etiam quatenus specialis est, & ab alia distincta, per solum respectum rationis. Quia tamen sine respectu rationis non potest esse vel concepi multiplicitas idealium, quæ respectiva est, seu comparativa, & non per respectum realis, ut ostensum est: oportet quod talis respectus rationis intret saltem tanquam conditio, seu modus requisitus, in ideis divinis, ad multiplicationem earum: cùm non possit aliquid pertinere ad alterum necessariò, nisi vel tanquam constitutivum, vel tanquam conditio, seu modus requisitus. Unde quando *D. Thomas* de venit, quæst. 3. art. 2. ad 2. dicit, *Idea de suo principali intellectu habet aliquid preter essentiam, in quo etiam completetur formaliter ratio idea, ratione cuius dicuntur plures idea, &c. intelligendus est de respectu imitabilitatis ad creaturas, quod tanquam modo intrinseco constituitur, & compleetur ratio idea in Deo.* Licet enim talis respectus sit rationis, potest tamen ad constitutivum ideae pertinere, non quidem tanquam differentia, & ratio formalis, sed tanquam modus intrinsecus, aut conditio requisita. Nam hoc modo sepe concurrit ens rationis ad constitutionem entis realis, ut patet in Sacramentis, & aliis hujusmodi.

47. Dices, Si idea divina non constituitur, nec distinguntur formaliter per diversos respectus rationis:

rationis: per quid ergo formaliter constituuntur & distinguntur?

Respondeo illas formaliter constitui & distinguiri per diversos modos imitabilitatis essentiae divinae, qui neque sunt respectus reales, neque rationis, nisi fundamentaliter, sed quedam extrinsecæ connotationes, qua in recto important ipsam divinam essentiam, in obliquo vero creaturas, ut diversimodè illam imitantes, & participantes. Sicut docent celebriores Theologi de constitutivo actus liberi Dei, de quo fuse Tractatu sequenti.

49. His statutis, ad complementum hujus questionis, supereft hic discutiendum, an respectus rationis, qui ad distinctionem & multiplicacionem divinarum idearum, modo explicato concurredunt, sint formaliter causati ab intellectu divino, vel tantum fundamentaliter. In cuius difficultatis resolutione, duæ sunt sententiae oppositæ. Prima est Gonzalis huc disp. 47. sect. 2. & Marci à Serra huc artic. 2. conclus. 3. qui docent respectus illos ideales, à divino intellectu, comparante essentiam suam ad res, formaliter esse causatos. Secunda quæ communior est apud Thomistas, & cui adhæret Ioannes à S. Thoma huc art. 3. affirmit intellectum divinum, respectus illos ideales non causare, nisi fundamentaliter; quatenus Deus comparando essentiam suam ad res, præbet fundamentum proximum intellectui nostro, fingendi in essentia divina relationem rationis ad creaturas. Cui sententia tanquam probabiliori subscribo, &

50. Dico tertio, probabilius esse respectus ideales, quibus ideæ divinae multiplicantur, & distinguntur, non causari à Deo formaliter, sed tantum fundamentaliter.

Probatur ratione fundamentali. Deus non potest causare formaliter respectus ideales, nisi essentiam divinam, in se omnino absolutam, referat ad creaturas, & nisi concipiatur id quod secundum se non habet ordinem ad creaturas, tanquam ad illas ordinatæ se habens: Sed hoc manifestam involvit imperfectionem in cognoscendo: Ergo non debet Deo attribui. Major constat, nam in eo confitit relatio rationis, quod illud quod est omnino absolutum, referatur ad aliud, & concipiatur ut ad illud ordinatum. Quare D. Thomas quest. 7. de potentia art. 11. loquens de relationibus rationis, quæ sunt primæ intentiones, & attribuuntur rebus extra intellectum, & prout sunt à parte rei, dicit quod *tales relationes consequuntur modum intelligendi, secundum quod aliqua non habent secundum se ordinem, ordinata intelliguntur.* Minor etiam est evidens, nam referre aliquid ad aliud, ad quod secundum se nullum dicit ordinem, & concipere id quod non dicit ordinem, ad instar rei ordinatae, importat imperfectionem in cognoscendo. Sic enim concipiatur res alter ac in se est, ex parte rei cognitæ; & in re omnino absolute apprehenditur aliqua relatio, qua revera ipsi non convenit; ac proinde in tali cognitione intervenit aliqua fictio, & imperfectio Deo repugnant.

51. Confirmatur primò: Non potest non esse aliqua imperfectio, sic rem aliquam apprehendere, quod ex modo apprehensionis, non possit judicari quod ita sit in re sicut concipiatur; multò enim perfectius est, sic concipere objectum, quod semper possit dici, ita est in re sicut concipiatur: Sed si Deus concipit essentiam suam, ut

Tom. I.

A relatam & ordinatam ad creaturas, cum in re relata & ordinata non sit, debet formate hoc iudicium: Ego concipio meam essentiam, taliter quod non est sicut concipio: Ergo in tali cognitione non potest non esse aliqua imperfectio.

Confirmatur secundo: Illa cognitione est imperfecta, quæ potest corrigi per aliam perfectiorem: Sed cognitione quæ Deus suam essentiam apprehenderet, ut relata & ordinatam ad creaturas, corrigi posset per aliam perfectiorem, quæ videret suam essentiam esse in se omnino absolutam, & ab omni creaturarum respectu independentem: Ergo esset imperfecta, & Deo repugnans.

Probatur secundo, destruendo præcipuum fundatum Adversariorum. Ideo enim illi affectunt, respectus ideales ab intellectu divino formaliter esse causatos; quia ab illo cogniti sunt & intellecti, ut docet D. Thomas huc art. 2. ad 4. Sed hæc ratio nulla est: Ergo &c. Minor probatur: quod enim Deus relationes istas ab alio intellectu formatas cognoscat, vel etiam earum quiditatem & fictionem intelligat, reddit quidem illas extrinsecè cognitas, eo modo quo redditur cognita quæcumque res, quando cognoscitur; non tamen reddit eas formatas in esse cognito, nec habentes illud esse fidum & diminutum, in quo consistit essentia entis rationis; quod tunc solum formatur (inquit D. Thomas Opusc. 42. cap. 2.) *Quando intellectus nimirum apprehendere non ens ad modum entis, & ideo fingit illud ac si ens esset.*

Confirmatur & simul aperitur radix deceptionis Adversariorum: Aliud est cognoscere non ens ad modum entis, & aliud illud cognoscere ratione entis: Deus enim cognoscit formas per privationem, v.g. tenebras per lucem, cæcitatem per visum, peccatum per gratiam, & mala per opposita bona, quia illa non habent aliud modum cognoscibilitatis; & tamen non cognoscit privationes ad modum formæ, nec tenebras ad instar lucis, aut cæcitatem ad instar visus: hoc enim manifestam importat imperfectionem. Ergo similiter, licet Deus cognoscit ens rationis per ens reale, cuius est veluti umbra & figura, non sequitur quod formerit entia rationis, illud ita cognoscendo: sicut nec ea format, quando cognoscit mala per bona, privationes per formam, & materialia modo immateriali; quia ut vidimus ex D. Thoma, tunc solum formatur ens rationis, *Quando intellectus nimirum apprehendere non ens ad modum entis, & fingit illud ac si ens esset.* Non quod revera intellectus judicer, ens rationis esse ens reale (sic enim iudicium illud esset falsum & erroneum) sed quod apprehendat ad instar entis, & relationis, aut formæ, id quod revera non est ens, nec relatio, nec forma.

§. II. Solvuntur objections.

O Bjicies primo contra primam conclusio nem. In Deo non sunt plures artes, vel plures scientia; immo nec plures conceptus, aut species: licet sint plures creaturae factæ per artem, intellectæ per scientiam, representatae per speciem, & expressæ per conceptum: Ergo neque etiam dantur plures ideæ, licet sint plures creaturae imitantes perfectiones divinae essentiae. Antecedens est certum, & admittitur a D. Thomas huc art. 2. Consequentia vero probatur à paritate rationis: Non enim major videretur esse ratio, cur pluriforciantur ideæ in Deo, ex diversis respectibus

A A a

ad creaturas, non vero ars, scientia, species, & conceptus, seu verbum, quæ plures etiam creaturas attingunt, & sic fundant plures respectus rationis ad illas.

56. Respondeo concessso Antecedente, negando Consequentiam, & paritatem. Ratio disparitatis duplex est. Prima sumitur ex eo quod scientia, & ars, ac species, se tenet ex parte principij cognoscens, & se habent ut principium quod Deus cognoscit vel operatur: idea autem se tenet ex parte objecti & termini, quatenus est id quod intelligitur, & se habet ut forma ipsius ideat, non autem ipsius ideantis. Unde cum ad naturam perfectam pertineat intelligere plura objecta, & agere per pauciora principia, ad summam Dei perfectionem, & simplicitatem spectat, plures habere ideas, & unicam artem, & scientiam, ac speciem. Solutio est D. Thomæ h̄c art. 2. in corpore, ubi dicit, *Ideam operati eſe in mente ope- rantis, ſicut quod intelligitur, non autem ſicut ſpecies quā intelligitur &c.* Non est autem contra simplicitatem divini intellectus, quod multa intelligat, sed contra simplicitatem ejus eſset, si per plures species ejus intellectus informaretur. Sic enim (ut ipse discurrat infra quæst. 58. art. 2. & 1. contra Gentes cap. 55.) non simul omnia intelligeret, sed unum post aliud, ac proinde quandoque esset intelligens in potentia, & quandoque in actu: quod divinae perfectioni & simplicitati derogaret.

57. Secunda differentia consistit in hoc quod scientia & ars dicuntur per connotationem ad objectum formale, quod est unicum: idea vero, per respectum & connotationem ad objecta materialia, quæ plura sunt. Quare non obstat quod scientia & ars importent connotationem, & respectum rationis ad creaturas, sicut idea: aliter enim importatur in idea, & aliter in arte & scientia. In idea enim talis connotatio se habet formaliter, & per modum specificativi & constitutivi: in arte vero & scientia, secundariò tantum, & de materiali importatur: ars enim, & scientia practica in Deo, primariò, & tanquam objectum formale & specificativum, respiciunt divinam essentiam, ut est ratio cognoscendi, & producendi creaturas.